
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.macro-training.ro 

Curs  
Evaluator Proiecte 

Cod COR 241263 
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Despre Macro Training 

Macro Structural Consulting SRL este o companie dinamica de consultanta si training 
in domenii  precum: dezvoltare institutionala, comunicare, management de proiect, 
cosultanta pentru  accesarea fondurilor structurale, resurse umane, mangementul 
timpului.  
 
 
Am planificat şi gestionat bugete de aproximativ 20 de milioane de euro în cadrul 
diverselor linii de finanŃare nerambursabilă naŃionale (ajutoare de tip Minimis derulate de 
către Ministerul FinanŃelor Publice) şi europene (Sapard, FEADR, POS DRU, POS CCE). 
 
 
Vă oferim următoarele cursuri de formare profesională acreditate : 

o Manager proiect 
o Expert accesare fonduri europene 
o Evaluator proiecte 
o Expert achiziŃii publice 
o Formator 
o Inspector resurse umane 
o Inspector salarii 
o Inspector SSM 80 ore 

 
De-a lungul timpului au avut încredere în noi societăŃi şi instituŃii din 
domeniile:  

o financiar (KPMG, Provident, ProLider Audit) 
o medical (Medical Pro Assistance) 
o ONG-uri şi fundaŃii (FederaŃia Sindicatelor din AlimentaŃia Publică) 
o numeroase cabinete de avocatură şi mediere 
o numeroase primării 
 

o 5 traineri Macro Training care lucrează în permanenŃă la dezvoltarea şi 
îmbunătăŃirea cursurilor noastre 

o Peste 10 traineri colaboratori în Cluj Napoca, Braşov, Iaşi, Craiova, Timişoara 
o 8 cursuri de formare profesională acreditate 
o Peste 1.000 de absolvenŃi ai cursurilor Macro Training 
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Cursul de Evaluator Proiecte este un curs de specializare acreditat de ANC / CNFPA.  
  
În urma absolvirii cursului, fiecare participant va abŃine o triplă certificare:  

o Certificatul de Absolvire ACREDITAT recunoscut de Ministerul Muncii, Familiei şi ProtecŃiei 
Sociale şi Ministerul EducaŃiei, Cercetării Tineretului şi Sportului, certificatul obŃinut fiind 
recunoscut atât la nivel naŃional cât şi în Uniunea Europeană.  

o Certificatul de Participare emis de către Macro Training.  
o Certificat EUROPASS. 

 
Certificatul de absolvire se eliberează însoŃit de Suplimentul Descriptiv cu 
competenŃele profesionale dobândite:  
 
 

 

 
Cursul de Evaluator de Proiecte se adreseaza tuturor persoanelor interesate de 
insusirea cunostintelor si aptitudinilor necesare evaluarii de proiecte cu finantare 
nerambursabila, din surse europene sau nationale. 
 
In cadrul cursului de Evaluator Proiecte se vor aborda urmatoare notiuni: 
 

• Notiuni de baza si notiuni specifice privind proiectele si evaluarea 
proiectelor. 

• Pregatirea elementelor cheie ale evaluarii 
• Studierea propunerii de proiect 
• Verificarea conformitatii administrative si a eligibilitatii proiectelor si 

solicitantilor de finantare 
• Aprecierea pe baza informaŃiilor disponibile şi a criteriilor de evaluare 
• Analiza tehnica, economica si financiara a proiectelor 
• Intocmirea rapoartelor conform cerintelor 
• Imbunatatirea procesului de evaluare a proiectelor 
• Furnizarea de consultanta pentru selectia de proiecte 

1. Aplicarea prevederilor legale pentru securitatea şi  sănătatea în muncă şi  
domeniul situaŃiilor de urgenŃă 

2. Aplicarea normelor de protecŃie a mediului 
3. Aplicarea normelor de asigurare a securităŃii informaŃiilor 
4. Pregătirea personală pentru evaluare 
5. Organizarea procesului de evaluare 
6. Evaluarea propunerii de proiect 
7. Validarea evaluării 
8. Acordarea de asistenŃă tehnică pentru selecŃia de proiecte 
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Metode de învăŃare 
 
Macro Training foloseşte metoda de învăŃare bazată pe experienŃe. 
 
UNDE? 
 
Acest curs de Evaluator Proiecte se desfasoara la sediul nostru din Bucuresti, Sector 1, Strada 
Alexandru Xenopol nr. 3, scara A, etaj 1, apartament 7. Suntem la cateva minute de Bulevardul 
Magheru si Piata Romana.  
 
CÂND? 
 
Urmareste calendarul cursurilor Macro Training pentru urmatoarea sesiune a 
cursului de Evaluator Proiecte: http://macro-training.ro/calendar-cursuri/  
 
Cursurile sunt structurate pe parcusul a 18 ore (3 zile de training + 1 zi examen). 

Vineri 17.00 – 20.00 
Sâmbătă 10.00 – 18.00 
Duminică 10.00 – 18.00 
Joi – examen după ora 17.00 

 
Cursurile solicitate de către companii pentru angajaŃii proprii, pot fi particularizate în 
funcŃie de timpul disponibil al acestora, cu asigurarea a 18 ore de training. 
 
 
CINE POATE PARTICIPA? 
 
Cursul de Evaluator de Proiecte se adreseaza tuturor persoanelor interesate de insusirea 
cunostintelor si aptitudinilor necesare evaluarii de proiecte cu finantare nerambursabila, din 
surse europene sau nationale. 
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Certificatul de absolvire se eliberează însoŃit de Suplimentul Descriptiv cu 
competenŃele profesionale dobândite:  
 

Structura cursului 

 
Competenta - Aplicarea prevederilor legale referitoare la securitatea şi  sănătatea în 
muncă şi în domeniul situaŃiilor de urgenŃă 
 Identifică prevederile legale referitoare la securitatea şi sănătatea în muncă 
 AcŃionează pentru înlăturarea situaŃiilor de risc  
 Aplică procedurile de urgenŃă şi de evacuare 
 
Competenta - Aplicarea normelor de protecŃie a mediului 

Identifică problemele de mediu 
AcŃionează pentru diminuarea riscurilor de mediu 
Raportează pericolele de poluare a mediului 
 

Competenta - Aplicarea normelor de asigurare a securităŃii informaŃiilor 
Asigură securitatea informaŃiilor 
Asigură securitatea echipamentelor 
MenŃine securitatea proceselor 
 

Competenta - Pregătirea personală pentru evaluare 
Culege informaŃii privind cerinŃele apelului de evaluare proiecte 
Analizează conformitatea cerinŃelor evaluării cu profilul său profesional 
Întocmeşte aplicaŃia pentru evaluarea proiectelor 
 

Competenta - Organizarea procesului de evaluare 
Stabileşte obiectivele evaluării 
Identifică caracteristicile evaluării 
Pregăteşte cadrul evaluării 
Dezvoltă instrumentele de evaluare 
 

Competenta - Evaluarea propunerii de proiect 
Studiază propunerea de proiect 
Apreciază pe baza informaŃiilor disponibile şi a criteriilor de evaluare 
Înregistrează rezultatul evaluării 
Utilizează tehnologia adecvată 
 

Competenta - Validarea evaluării 
Întocmeşte rapoarte conform cerinŃelor 
ÎmbunatăŃeşte rezultatele evaluării 
 

Competenta - Acordarea de asistenŃă tehnică pentru selecŃia de proiecte 
Întocmeşte propuneri de îmbunătăŃire a procesului de evaluare 
Furnizează consultanŃă pentru selecŃia de proiecte 
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ParticipanŃii la alte cursuri de formare profesională beneficiază de 10% reducere. 
 
Multiple facilităŃi privind plata: 

- prin virament bancar 
- prin numerar la sediul nostru 
- prin intermediul cardului, la sediul nostru 
- plata în 3 rate fără dobândă, pentru posesorii de Card Avantaj, eliberat de Credit 

Europe Bank (facilitate disponibilă la sediul nostru din Bucureşti) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beneficii 

InvestiŃia iniŃială 
 
Oferta standard:   490 lei / persoană 
 
Oferta fidelizare: 10% reducere 

          441 lei / persoană, în cazul în care sunteŃi client fidel Macro Training 
 
Ofertă specială:   Pentru societăŃi comerciale şi grupuri organizate de cel puŃin 6     
persoane,  oferim un preŃ special. ContactaŃi-ne acum. 
 
 
Nu se aplică T.V.A. Macro Training este furnizor autorizat de formare profesională continuă şi 
desfăşoară activităŃi scutite de plata TVA. 
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CondiŃii de participare la acest curs 

Participarea la acest curs de formare profesională este deschisă oricărei persoane interesate, 
însă susŃinerea examenului final este condiŃionată de finalizarea studiilor superioare (cu sau 
fără susŃinerea examenului de licenŃă). 
 

Documente necesare 
 

o copie a buletinului/ cărŃii de identitate  
o copie a certificatului de naştere (în cazul în care pe buletin / cartea de identitate nu 

sunt menŃionate prenumele părinŃilor); 
o copie a diplomei de studii superioare; 
o copie a certificatului de căsătorie (în cazul doamnelor care şi-au schimbat numele după 

căsătorie, iar numele de pe diploma de studii nu coincide cu cel actual). 
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Pentru mai multe detalii privind cursurile noastre, vă rugăm să accesaŃi site-ul: 
 

www.macro-training.ro 
 

Adresa: Bucuresti, sector 1, Strada Alexandru D. Xenopol nr. 3. scara A, etaj 1,  apartament 7 
 

Numar de inregistrare la Registrul Comertului: J40/4341/2011 
Cod Unic de Inregistrare: 28318900 

 
Telefoane: 

 
0726 420 198 vodafone 
0769 343 680 cosmote 
0756 378 361 orange 

  
Email:  

 
contact@macro-training.ro  


